C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 250/2026

A Sua Excelência o Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, à presença
de Vossa Excelência requerer, após ouvido o Plenário na forma regimental,
que  seja  encaminhado  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,
Renato  Carvalho  Fernandes, extensivo  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos e Distritais, para reiterar o teor dos Requerimentos nºs 1.032/2025 e
2.982/2025,  solicitando  informações  atualizadas  acerca  da  tramitação  e  do
andamento  da  reforma  do  parquinho  do  CAPS  Infantil,  demanda  esta  já
informada anteriormente por essa Administração.

Registre-se que os requerimentos supracitados foram  respondidos
pela titular da Secretaria Municipal de Saúde, a qual informou que a solicitação
relativa  à  reforma  do  parquinho  do  CAPS  Infantil  fora  devidamente
encaminhada  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Distritais,
responsável pela execução da referida intervenção.

Todavia,  até  a  presente  data,  não  houve  resposta  direta  da
Secretaria competente quanto ao estágio atual da demanda, tampouco foram
prestadas informações objetivas acerca da existência de cronograma, previsão
de início ou conclusão das obras, recursos alocados ou eventuais entraves
administrativos ou técnicos que estejam impedindo o avanço da reforma.

Considerando que o  CAPS Infantil  atende crianças e adolescentes
em  situação  de  vulnerabilidade,  sendo  o  espaço  externo  de  recreação
elemento relevante para o  desenvolvimento terapêutico,  social  e  emocional
dos usuários, torna-se imprescindível que esta Casa Legislativa e a população

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

sejam devidamente informadas sobre o andamento da referida intervenção.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões em 27 de janeiro de 2026.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO P/ 15 votos
REPROVADO P/___-___ votos
DEFERIDO         (   x   )

Sala das sessões em 27/01/2026.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22712

C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E  A R A G U A R I

E S T A D O  D E  M I N A S  G E R A I S

***

REQUERIMENTO N​º 250/2026

A Sua Excelência o Senhor

VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais, para reiterar o teor dos Requerimentos nºs 1.032/2025 e 2.982/2025, solicitando informações atualizadas acerca da tramitação e do andamento da reforma do parquinho do CAPS Infantil, demanda esta já informada anteriormente por essa Administração.

Registre-se que os requerimentos supracitados foram respondidos pela titular da Secretaria Municipal de Saúde, a qual informou que a solicitação relativa à reforma do parquinho do CAPS Infantil fora devidamente encaminhada à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais, responsável pela execução da referida intervenção.

Todavia, até a presente data, não houve resposta direta da Secretaria competente quanto ao estágio atual da demanda, tampouco foram prestadas informações objetivas acerca da existência de cronograma, previsão de início ou conclusão das obras, recursos alocados ou eventuais entraves administrativos ou técnicos que estejam impedindo o avanço da reforma.

Considerando que o CAPS Infantil atende crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade, sendo o espaço externo de recreação elemento relevante para o desenvolvimento terapêutico, social e emocional dos usuários, torna-se imprescindível que esta Casa Legislativa e a população sejam devidamente informadas sobre o andamento da referida intervenção.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 27 de janeiro de 2026.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

Vereador Proponente

APROVADO P/ 15 votos

REPROVADO P/___-___ votos

DEFERIDO 		  (  x  )

Sala das sessões em 27/01/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22712

)

,/
| —
/L 4L,ﬁ AMMé:lc[/\ ﬂ},/&!/&\‘ y LR

/ Levi de Almelﬁ"a\S;que?irL

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

g

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

e Vs Excbi e, ot ool o i g